
 

 
 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1969 1171 Stb. 471

S T AAT S B L AD VAN HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

471 B E S L U I T  van 8 oktober 1969 tot uitvoering
van de artikelen 13 en 14 van de Kernenergiewet 
(Besluit registratie splijtstoffen en ertsen).

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken van 5 april 1967, no. 667/321 W.J.A., de Centrale Raad 
voor de Kernenergie gehoord;

Gelet op de artikelen 13, 14, 26, 73 en 76 van de Kernener
giewet (Stb. 1963, 82);

De Raad van State gehoord (advies van 26 april 1967, no.
51);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 3 oktober 1969, no. 669/658 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1. Begripsbepalingen

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens 
dit besluit bepaalde wordt verstaan onder:

wet: de Kernenergiewet (Stb. 1963, 82);
register: het register, bedoeld in artikel 13, eerste lid, van de 

wet;
Onze Minister: Onze Minister van Economische Zaken;
directeur: de directeur van de Centrale Dienst voor In- en 

Uitvoer van het Ministerie van Economische Zaken.
2. Artikel 2 van het Definitiebesluit Kernenergiewet (Stb. 

1969, 358) is van toepassing.

§ 2. Het register
Artikel 2. 1. Het register wordt zodanig ingericht, dat 

daaruit op eenvoudige wijze kan worden afgeleid, hoeveel 
splijtstoffen en ertsen, waaromtrent aangifte is gedaan, op 
Nederlands grondgebied voorhanden worden gehouden en 
waar deze voorhanden worden gehouden.

2. Onze Minister stelt nadere regelen met betrekking tot de 
inrichting van het register.

Artikel 3. 1. Onze Minister verstrekt uit het register aan 
degenen, aan wie een taak is opgedragen ter zake van de uit
voering van de wet dan wel van internationale overeenkomsten 
of besluiten van volkenrechtelijke organisaties, welke voor 
Nederland verbindend zijn en geheel of gedeeltelijk betrekking 
hebben op het gebied van de kernenergie of van de ioniserende 
straling, op hun verzoek de voor het vervullen van die taak 
nodige inlichtingen.

2. Onze Minister verstrekt uit het register aan Nederlandse 
overheidsorganen op hun verzoek de voor het vervullen van 
hun taak nodige inlichtingen.

3. Onze Minister kan voorts aan anderen op hun verzoek 
inlichtingen uit het register verstrekken. Zodanige inlichtingen 
kunnen zich in geen geval uitstrekken tot gegevens, waaruit 
gevolgtrekkingen ten aanzien van een afzonderlijke persoon, 
onderneming of instelling kunnen worden gemaakt.

4. Onze Minister kan bij het verstrekken van inlichtingen de 
verplichting tot geheimhouding opleggen.

§ 3. De administratie
Artikel 4, 1. Hij, die ingevolge artikel 14, eerste lid, van 

de wet en het onderhavige besluit verplicht is ten aanzien van

splijtstoffen of ertsen aangifte te doen, dient ten aanzien van 
deze stoften een administratie bij te houden, welke hem in 
staat stelt te allen tijde zodanige aangifte te doen en de juist
heid van een door hem gedane aangifte aan te tonen.

2. Hij, die ingevolge het eerste lid een administratie bij
houdt of heeft bijgehouden, is verplicht de bescheiden, waaruit 
die administratie bestaat, alsmede de bescheiden, waaraan de 
in de administratie opgenomen gegevens zijn ontleend, gedu
rende vijf jaren na het kalenderjaar, waarop zij betrekking heb
ben, te bewaren.

§ 4. Aangiften met betrekking tot splijtstoffen

Artikel 5. Hij, die krachtens een hem op grond van artikel 
15 van de wet verleende vergunning splijtstoffen voorhanden 
heeft voor of mede voor eigen gebruik daarvan in een inrich
ting, waarin kernenergie kan worden vrijgemaakt, dan wel 
voor of mede voor eigen gebruik bij een met de splijtstoffen
kringloop verband houdend vervaardigingsproces, is verplicht 
uiterlijk op de vijftiende dag na afloop van iedere kalender
maand bij de directeur schriftelijk aangifte te doen van:

a. de hoeveelheid, de chemische en fysische toestand, de 
vorm, het gehalte en de verrijkingsgraad van de splijtstoffen, 
die hij onderscheidenlijk op de eerste en de laatste dag van die 
kalendermaand voorhanden heeft gehad;

b. de hoeveelheid, de chemische en fysische toestand, de 
vorm, het gehalte en de verrijkingsgraad, alsmede de herkomst 
en bestemming van de splijtstoffen, die hij in de loop van die 
kalendermaand heeft ontvangen onderscheidenlijk verzonden;

c. de wijzigingen, welke de splijtstoffenvoorraad in die ka
lendermaand, anders dan door de ontvangst of verzending, 
heeft ondergaan.

Artikel 6. Hij, die buiten de in artikel 5 bedoelde gevallen 
krachtens een hem op grond van artikel 15 van de wet 
verleende vergunning splijtstoffen voorhanden heeft, anders 
dan bij opslag in verband met het vervoer, is verplicht uiter
lijk op de vijftiende dag na afloop van ieder kalenderkwartaal 
bij de directeur schriftelijk aangifte te doen van:

a. de hoeveelheid, de chemische en fysische toestand, de 
vorm, het gehalte en de verrijkingsgraad, alsmede de herkomst 
van de splijtstoffen, die hij in dat kalenderkwartaal heeft 
ontvangen, met vermelding van de doeleinden, waarvoor zij 
zijn bestemd;

b. de hoeveelheid, de chemische en fysische toestand, de 
vorm, het gehalte en de verrijkingsgraad van de splijtstoffen, 
die hij op de laatste dag van dat kalenderkwartaal voorhanden 
heeft gehad.

§ 5. Aangiften met betrekking tot ertsen

Artikel 7. Hij, die krachtens een hem op grond van artikel 
15 van de wet verleende vergunning ertsen voorhanden heeft 
voor of mede voor eigen gebruik daarvan voor het vervaar
digen van splijtstoffen, is verplicht uiterlijk op de vijftiende 
dag na afloop van ieder kalendermaand bij de directeur 
schriftelijk aangifte te doen van:

a. de aard en hoeveelheid en het gemiddelde uranium- of 
thoriumgehalte van de ertsen, die hij onderscheidenlijk op 
de eerste en de laatste dag van die kalendermaand voorhanden 
heeft gehad;

b. de aard en hoeveelheid en het gemiddelde uranium- of 
thoriumgehalte, alsmede de herkomst en de bestemming van 
de ertsen, die hij in de loop van die kalendermaand heeft 
ontvangen onderscheidenlijk verzonden;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Stb. 471 1172 1969

c. de wijzigingen, welke de voorraad ertsen in die kalen
dermaand, anders dan door de ontvangst of verzending, heeft 
ondergaan.

Artikel 8. 1. Hij, die buiten het in artikel 7 bedoelde 
geval krachtens een hem op grond van artikel 15 van de wet 
verleende vergunning ertsen voorhanden heeft, is verplicht 
uiterlijk op de vijftiende dag na afloop van ieder kalender
kwartaal bij de directeur schriftelijk aangifte te doen van:

a. de aard en hoeveelheid en het gemiddelde uranium- of 
thoriumgehalte, alsmede de herkomst van de ertsen, die hij 
in de loop van dat kalenderkwartaal heeft ontvangen, met 
vermelding van de doeleinden, waarvoor zij zijn bestemd;

b. de aard en hoeveelheid en het gemiddelde uranium- of 
thoriumgehalte van de ertsen, die hij op de laatste dag van 
dat kalenderkwartaal voorhanden heeft gehad.

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op 
degene, die anders dan krachtens een hem op grond van 
artikel 15 van de wet verleende vergunning ertsen ten verkoop 
voorhanden heeft.

Artikel 9. Hij, die de aanwezigheid van ertsen in de bodem 
heeft vastgesteld in een zodanige hoeveelheid en vorm, dat hij 
redelijkerwijs moet vermoeden, dat zij voor winning in aan
merking kunnen komen, is verplicht:

a. van de aanwezigheid van die ertsen schriftelijk aangifte 
te doen bij Onze Minister;

b. in die aangifte alle hem ter beschikking staande gege
vens te vermelden, waarvan hij redelijkerwijs moet ver
moeden, dat zij van belang kunnen zijn voor de beoordeling 
van van ddee  mmogeogelijkheid lijkheid ttoott  wiwinnnnining g vavan n didie e ertsenertsen..

§ 6. Overige bepalingen
Artikel 10. 1. Onze Minister stelt nadere regelen ten aan

zien van de wijze waarop de in de artikelen 5-8 bedoelde 
aangiften dienen te geschieden.

2. Een krachtens het eerste lid vastgestelde beschikking, 
zomede een beschikking tot wijziging of intrekking daarvan, 
wordt in de Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 11. Het niet nakomen van artikel 4, tweede lid, 
is een strafbaar feit.

§ 7. Slotbepalingen
Artikel 12. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als: 

Besluit registratie splijtstoffen en ertsen.
2. Het treedt in werking op een door Ons te bepalen 

tijdstip.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat met de daarbij behorende nota 
van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 8 oktober 1969.

De Minister van Economische Zaken, 
L. DE BLOCK.

JULIANA.

Uitgegeven de elfde november 1969.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

1969 1173 Stb. 471

NOTA VAN TOELICHTING

Het register en de inrichting daarvan (artikel 2 )
Ingevolge artikel 13 van de Kernenergiewet dient bij of 

krachtens een algemene maatregel van bestuur de inrichting van 
het bij dat artikel ingestelde register voor splijtstoffen en ertsen 
te worden geregeld en dienen de gevallen te worden aange
wezen, waarin inlichtingen uit het register kunnen worden 
verstrekt.

Het register is, zoals in de memorie van toelichting op het 
ontwerp van de Kernenergiewet is uiteengezet, ingesteld zowel 
met het oog op de grondstoffenvoorziening als om een doel
treffende controle van de overheid op de zich in ons land be
vindende splijtstoffen en ertsen mogelijk te maken. Een eerste 
vereiste daartoe is, dat de overheid weet, welke hoeveelheden 
splijtstoffen en ertsen zich in Nederland bevinden en waar deze 
zich bevinden. Artikel 2 van de onderhavige maatregel bepaalt 
derhalve, dat de inrichting van het register op het verkrijgen 
van die gegevens gericht moet zijn. De regeling van de details 
betreffende de inrichting van het register wordt aan de Minister 
van Economische Zaken, die bij de wet met het beheer ervan 
is belast, overgelaten (artikel 2, tweede lid).

Binnen het Ministerie van Economische Zaken is het register 
ondergebracht bij de Centrale Dienst voor In- en Uitvoer, zo
als blijkt uit de omstandigheid, dat de aangiften bij de directeur 
van die Dienst moeten worden gedaan (vgl. artikel 5 e.v.).

Inlichtingen uit het register (artikel 3)
Daar, zoals hierboven is opgemerkt, het register in beginsel 

ten dienste van de overheid staat, is het verstrekken van in
lichtingen daaruit beperkt.

In artikel 3 worden in het eerste en tweede lid drie catego
rieën personen of organen uit de overheidssfeer aangewezen, 
die recht hebben op zodanige inlichtingen, voor zover zij deze 
nodig hebben voor het vervullen van hun ambtelijke taak. 
Daarnaast is het in het derde lid de mogelijkheid geopend aan 
anderen inlichtingen te verstrekken, doch deze mogen geen 
gegevens bevatten, waaruit gevolgtrekkingen ten aanzien van 
afzonderlijke personen, ondernemingen of instellingen kunnen 
worden gemaakt.

De drie in het eerste en tweede lid bedoelde categorieën zijn:
1. degenen, aan wie een taak is opgedragen ter uitvoering 

van de Kernenergiewet, daar het register juist te hunnen be
hoeve is ingesteld;

2. degenen, aan wie een taak is opgedragen ter uitvoering 
van internationale overeenkomsten of besluiten van volken
rechtelijke organisaties, welke voor Nederland verbindend zijn 
en geheel of gedeeltelijk betrekking hebben op het gebied van 
de kernenergie of van de ioniserende straling. Hierbij moet in 
de eerste plaats gedacht worden aan het Euratomverdrag, dat 
in artikel 81 aan de Commissie van Euratom het recht geeft 
ter uitvoering van de haar opgedragen veiligheidscontrole in
specteurs te zenden naar het grondgebied van de Lid-Staten. 
Voorts voorzien de bilaterale overeenkomsten met de Verenig
de Staten in de mogelijkheid van een Amerikaanse controle op 
krachtens deze overeenkomsten geleverde splijtstoffen of andere 
nucleaire materialen. Tenslotte bestaat in het kader van de 
Internationale Atoomorganisatie te Wenen en de OESO te 
Parijs de mogelijkheid kernenergetische inrichtingen aan een 
internationale veiligheidscontrole van die lichamen te onder
werpen;

3. Nederlandse overheidsorganen, waarbij in het bijzonder, 
zij het niet uitsluitend, is gedacht aan besturen of diensten van 
provincies, gemeenten of waterschappen. Voor het vervullen 
van hun taak kan het nodig zijn, dat zij over gegevens beschik
ken ten aanzien van splijtstoffen of ertsen, die zich op hun 
grondgebied of in de nabijheid van door hen beheerde opper
vlaktewateren bevinden.

De administratie (artikel 4)
Ingevolge artikel 14 van de Kernenergiewet bestaat een ver

plpliicchhttiningg  ttoott  hheett  vovoeerreenn  van van eeeenn  aaddmmininisistrtratatieie  bbeettrereffffeennddee  splisplijtjt

stoffen en ertsen in bij algemene maatregel van bestuur te be
palen gevallen en overeenkomstig bij een zodanige maatregel 
te stellen regelen.

De onderhavige maatregel schrijft in artikel 4 uitsluitend het 
voeren van een administratie voor ten aanzien van de splijtstof
fen en ertsen, waarvoor de hieronder vermelde verplichting tot 
aangifte bestaat. Deze administratie moet zodanig zijn, dat de 
betrokkene daardoor in staat wordt gesteld te allen tijde de 
aangifte te doen en dat de overheid aan de hand daarvan de 
juistheid van de gedane aangifte kan controleren. Voor het 
overige wordt de inrichting van de administratie aan de betrok
kene overgelaten; de gegevens, die in de paragrafen 4 en 5 van 
de maatregel worden vermeld, kunnen hiervoor als uitgangspunt 
dienen.

De gevallen, waarin de verplichting tot het doen van aan
gifte bestaat (artikelen 5-9)

Voor het hierboven aangeduide doel van de registratie be
hoeft -  behalve voor wat het voorhanden hebben van ertsen 
voor handelsdoeleinden betreft (zie artikel 8, tweede lid) -  
alleen aangifte te worden gedaan ten aanzien van handelingen 
met splijtstoffen en ertsen, die aan een vergunning onderworpen 
zijn. De met toepassing van artikel 21 van de wet van een 
vergunning voor het voorhanden hebben van splijtstoffen vrij 
te stellen hoeveelheden splijtstoffen zijn zo gering, dat de bete
kenis daarvan voor de toepassing van de kernenergie te verwaar
lozen is. Door deze opzet bestaat evenmin een verplichting tot 
registratie in de gevallen, waarin met toepassing van artikel 75 
van de wet vrijstelling of ontheffing van de in artikel 15 van de 
wet vervatte verboden is verleend.

Voorts is het voldoende, wanneer de aangifte van de te re
gistreren splijtstoffen en ertsen wordt gedaan door degene, die 
de stoffen voorhanden heeft, d.w.z. door de exploitant van de 
reactorinstallatie of van de inrichting, waar de stoffen worden 
vervaardigd, bewerkt of verwerkt dan wel worden opgeslagen. 
De vervoerder, voor zover deze niet de eerdergenoemde exploi
tant is, behoeft derhalve geen aangifte te doen, evenmin als 
degene, bij wie de stoffen in verband met het vervoer worden 
opgeslagen. Ook is geen afzonderlijke aangifte voorgeschreven 
ten aanzien van het binnen of buiten Nederlands grondgebied 
brengen of doen brengen en het zich ontdoen van splijtstoffen 
en ertsen. Opgemerkt zij nog, dat van de in- en uitvoer van 
splijtstoffen in onderscheidenlijk uit de Europese Gemeenschap 
voor Atoomenergie wel aangifte moet worden gedaan aan de 
Euratomcommissie.

Aangiften met betrekking tot splijtstoffen (artikelen 5 en 6)
Artikel 5 regelt de aangifteverplichting van exploitanten 

van inrichtingen, bedoeld in artikel 15, onder b, van de Kern
energiewet, voorzover het betreft de reactorinstallaties, instal
laties voor de vervaardiging van plutonium of verrijkt uranium 
en van splijtstofelementen, zomede opwerkingsinstallaties van 
bestraalde splijtstoffen.

De exploitanten van deze installaties zijn gehouden maande
lijks op te geven hun voorraad splijtstoffen op de eerste en 
laatste dag van de maand, zomede de mutaties, die in de loop 
van de maand hebben plaatsgevonden. Deze opgave dient de 
gevraagde gegevens van de verschillende soorten splijtstoffen 
afzonderlijk te vermelden en eveneens de herkomst of be
stemming van de in de loop van de maand ontvangen of ver
zonden splijtstoffen aan te geven.

In de memorie van toelichting op het ontwerp van de 
Kernenergiewet is vermeld, dat het in het voornemen ligt de 
registratie krachtens deze wet zodanig aan te passen aan de 
door Euratom bij Verordening no. 8 (Publicatieblad van de 
Europese Gemeenschappen van 29 mei 1959) ingestelde 
registratie, dat de exploitanten van de betrokken inrichtingen 
met eenzelfde opgave aan beide verplichtingen kunnen voldoen.

Teneinde zulks mogelijk te maken is de redactie van artikel 
5 zoveel mogelijk aangepast aan die van de genoemde ver-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Stb. 471 1174 1969

ordening. Voorts ligt het in de bedoeling aan dit voornemen 
uitvoering te geven door in de beschikking, die op grond van 
artikel 10 van de onderhavige maatregel zal worden uitgevaar
digd, te bepalen, dat de aangifte, bedoeld in artikel 5 van de 
onderhavige maatregel, dient te worden gedaan door inzending 
van twee voor eensluidend getekende afschriften van alle 
aangiftebescheiden, die de betrokkene voor de Euratomregi- 
stratie aan de Euratomcommissie heeft in te zenden. Deze 
regeling betekent niet alleen een vereenvoudiging van de 
werkzaamheden, voor de betrokkene aan het doen van de 
aangifte verbonden, doch heeft tevens ten doel, dat de aangifte 
aan de Centrale Dienst voor de In- en Uitvoer geheel gelijk 
is aan die, welke aan Euratom dient te worden gezonden.

In artikel 6 van de onderhavige maatregel wordt de aan
gifteverplichting geregeld van degenen, die op grond van een 
hun verleende vergunning splijtstoffen voorhanden hebben 
anders dan bij opslag in verband met het vervoer, doch die 
exploitant zijn van andere dan de hierboven vermelde inrich
tingen. Dit kunnen b.v. zijn fabrieken van farmaceutica of 
van materialen voor de fotografie of voor geëmailleerde voor
werpen, die somtijds natuurlijk uranium verwerken, dan wel 
fabrieken, die gloeidraden vervaardigen, waarin thorium wordt 
gebruikt. Ook apothekers of fotografen, die grotere hoeveel
heden uranium of thorium gebruiken dan op grond van artikel 
21 van de Kernenergiewet in het Besluit kerninstallaties, splijt
stoffen en ertsen worden vrijgesteld -  d.w.z. meer dan 100 
gram natuurlijk uranium of natuurlijk thorium -  vallen onder 
deze registratie.
* Ook deze ondernemingen zijn aan de Euratomregistratie 
onderworpen. Terwijl echter voor de Euratomregistratie vol
staan kan worden met een kwartaalsgewijze aangifte van de 
ontvangen hoeveelheden der verschillende soorten splijtstoffen 
onder vermelding van herkomst en doel, wordt voor de Neder
landse registratie tevens een voorraadopgave met betrekking 
tot de laatste dag van het betrokken kwartaal verlangd. Ge
zien het doel van de Nederlandse registratie is de voorraad- 
positie van splijtstoffen van belang en daarvoor is de voorraad
opgave vereist. Euratom heeft voor de hier bedoelde opgaven 
geen formulieren voorgeschreven. Vandaar dat in de desbe

treffende uitvoeringsbeschikking voor de Nederlandse regi
stratie een aangifteformulier zal worden vastgesteld (formulier 
AKO), dat eveneens gebruikt kan worden om de aangifte 
aan Euratom te doen.

A a n g if te n  m e t  b e tr e k k in g  to t  e r ts e n  (a r t ik e le n  7 - 9 )

Artikel 7 regelt de aangifteverplichting van degenen, die 
onder het vergunningenstelsel vallende ertsen voorhanden heb
ben voor de vervaardiging van splijtstoffen. De aangifte hier
voor dient te geschieden door toezending van afschriften van 
de aangiftebescheiden, die aan Euratom moeten worden inge
zonden op overeenkomstige wijze als bij artikel 5 is aange
geven.

Het wordt voorts gewenst geacht, dat de overheid inzicht 
heeft in de hier te lande aangehouden voorraden ertsen, 
waaruit door de houder geen splijtstoffen zullen worden 
vervaardigd. Daartoe is in artikel 8, op overeenkomstige wijze 
als in artikel 6 ten aanzien van splijtstoffen is geschied, be
paald, dat per kalenderkwartaal een opgave moet worden 
ingediend van de ontvangsten in dat kwartaal en van de 
voorraad bij het einde van dat kwartaal. Het tweede lid van 
dit artikel betreft de verplichting tot aangifte van handels
voorraden, welke anders dan krachtens een vergunning voor
handen worden gehouden. Aangezien ertsen veelal verpakt zijn 
in waterdichte metalen vaten, in welk geval voor het voor
handen hebben geen vergunning zal zijn vereist, is de verplich
ting tot aangifte in dit geval niet aan het hebben van een 
zodanige vergunning gebonden.

Tenslotte is ter uitvoering van artikel 14, tweede lid, van 
de Kernenergiewet in artikel 9 van de onderhavige maatregel 
bepaald, dat degene, die de aanwezigheid van ertsen in de 
bodem heeft vastgesteld, verplicht is daarvan aangifte te doen 
aan de Minister van Economische Zaken, indien hij redelijker
wijs moet vermoeden, dat de betrokken ertsen exploitabel 
kunnen zijn.

D e  M in is te r  va n  E c o n o m is c h e  Z a k en ,

L. DE BLOCK.


	stb-1969-471



